
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 15 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza ordinaria di I convocazione – seduta pubblica. 
 
 
OGGETTO:  Modifica dell’articolo 7 del “Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, 

sussidi e benefici economici”. 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di luglio alle ore 18.30 nella sala delle adunanze 

consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Savoini Alessandro                                           Sindaco si  

  2) Zanotti Fragonara Carlo                                 Consigliere si  

  3) Poppi Erminia                                   "    si       

  4) Boffa Caludio                                                         " si  

  5) Buonfiglio Raffaella      " si  

  6) Ficarra Carmina        " si       

  7) Vada Simone                                                " si  

  8) Ferraris Stefano                                     " si  

  9) Merisi Domenico     "                   si  

10) Presta Rosina                                  " si  

11) Filippini Annunzio                              “ si  

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

11 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Dott. Rotondo Francesco il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Savoini Alessandro - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 Il Sindaco dà lettura del punto n. 4 all’OdG e illustra la proposta di deliberazione. 

Successivamente, constatata l’assenza di interventi, il Sindaco invita i Consiglieri ad esprimere le proprie 

intenzioni di voto. 



 

Oggetto:  Modifica dell’articolo 7 del “Regolamento per la concessione di contributi, 

sovvenzioni, sussidi e benefici economici”. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• Il Comune di Terdobbiate ha adottato un apposito “Regolamento per la concessione di 

contributi, sovvenzioni, sussidi e benefici economici”, nel rispetto dell’articolo 12 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241, allo scopo di garantire criteri di trasparenza, imparzialità e 

parità di trattamento; 

• L’articolo 7 del predetto Regolamento disciplina i criteri e le modalità per la richiesta e la 

concessione dei contributi, stabilendo, tra l’altro, i termini per la presentazione delle relative 

domande; 

• In particolare, il comma 4, secondo alinea, prevede che le richieste di contributi ordinari (di 

cui al comma 1, lett. b) debbano essere presentate entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Considerato che: 

• il termine attualmente previsto per la presentazione delle domande di contributo ordinario è 

temporalmente collocato in una fase avanzata dell’esercizio finanziario, quando l’Ente ha 

già avviato o si accinge a concludere l’iter di predisposizione del bilancio di previsione per 

l’annualità successiva; 

• tale collocazione rende difficoltosa l’adeguata istruttoria delle domande e l’inserimento delle 

relative previsioni nel bilancio, con il rischio di compromettere la coerenza della 

programmazione finanziaria con le effettive esigenze espresse dal territorio; 

• l’anticipo del termine al 30 settembre consentirebbe invece agli uffici di disporre di un lasso 

temporale più congruo per istruire le istanze pervenute, valutarne l’aderenza agli obiettivi 

strategici dell’Amministrazione e pianificare l’allocazione delle risorse in modo trasparente, 

efficiente e conforme ai principi di imparzialità e buon andamento dell’azione 

amministrativa; 

• tale modifica mira inoltre a rafforzare la capacità dell’Ente di governare in maniera proattiva 

il sostegno alle iniziative associative, culturali e sociali del territorio, assicurando la 

tempestività degli interventi e la parità di trattamento tra i soggetti beneficiari; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla modifica dell’articolo 7, comma 4, secondo alinea, del 

Regolamento comunale, anticipando il termine di presentazione delle domande di contributi 

ordinari dal 30 novembre al 30 settembre; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali); 

 

ACQUISITI agli atti il parere favorevole del Servizio Segreteria per quanto concerne la regolarità 

tecnica; 

Visto lo Statuto comunale; 

 



DELIBERA 

1. Di approvare la modifica dell’articolo 7, comma 4, secondo alinea del “Regolamento per la 

concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi e benefici economici”, sostituendo il termine 

“30 novembre” con “30 settembre”, in modo che il periodo modificato risulti così formulato: 

“per le richieste di cui al comma 1, lettera b) entro il 30 settembre di ciascun anno;” 

2. Di dare atto che la modifica sopra riportata è finalizzata a migliorare la programmazione 

finanziaria dell’Ente e ad assicurare un’istruttoria più tempestiva ed efficace delle domande 

di contributo, in coerenza con i principi di trasparenza, equità e razionalità dell’azione 

amministrativa; 

3. Di demandare agli uffici competenti la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale e 

l’aggiornamento del testo del Regolamento comunale; 

. 

 

 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
         F.to Savoini Alessandro 
             
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
         

                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 29.07.2025              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
          
Data 29.07.2025 
              
 
 



 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 

 

Provincia di Novara 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Modifica dell’articolo 7 del “Regolamento per la 

concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi e benefici economici.” 

  

Visto il Decreto n. 5/2024 del 01.08.2024, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Servizio Segreteria, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e approvato con deliberazioni della G.C. n. 

139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

  

 

Terdobbiate 17/07/2025  Il Responsabile del servizio Segreteria 

 F.to Pampuri Paolo 

 

 

 

 


